- 1 -

滕政办发〔2018〕12 号

滕州市人民政府办公室
关于全面做好 2018 年度农村无害化卫生

厕所改造工作的通知

各镇人民政府、街道办事处，滕州经济开发区管委会，市政府

各部门，各企事业单位：

推进农村厕所革命,让农村群众用上卫生厕所,是贯彻十九

大乡村振兴战略,改善农村人居环境、提升国民素质、推动社会

文明进步的重要举措。为深入贯彻落实中央、省及枣庄市决策

部署,全面完成全市农村无害化卫生厕所改造任务目标,根据枣

庄市城镇化工作领导小组《关于做好 2018 年度农村改厕工作的

通知》（枣城镇化〔2018〕1 号）要求，现就做好 2018 年度农村

改厕工作通知如下：

一、任务目标

- 2 -

2018 年，全市完成农村改厕不低于 4.5 万户，基本实现农

村无害化卫生厕所全覆盖。

二、工作重点

（一）优选改厕模式。各镇要综合考虑村庄地形地貌、地

质条件、水源分布、排污管网覆盖程度、农户生活习惯、群众

改造意愿等因素,因地制宜选择改厕模式。在一般农村地区,推

广使用一体式三格化粪池厕所。同时，选择技术成熟可靠、投

资小、能耗低且适合农村特点的污水治理技术，同步实施农村

生活污水治理。

（二）强化招标管理。按照“统一设计、统一购料、统一

施工、统一验收”的原则，对改厕厕具、管网及施工由各镇进

行统一招标采购，做到公开、公平、公正。为确保招标规范有

序进行,业务主管部门要加强监管,全力指导各镇抓好招标采购

工作，严格把好招标资料审核关。

（三）加强质量管理。严格监督中标企业履行合同，认真

组织进场验收,重点查看质量合格证书、性能检验报告等资料,

并进行闭水法密封性检测，杜绝以次充好、缩减容积、减小壁

厚等降低质量标准的行为；对不合格产品,拒绝接收并责令企业

及时退换产品。各镇要以村为单位进行整村施工,严格遵循《农

村一体式无害化卫生厕所施工及验收规范》等工程建设标准,落

实化粪池埋深达标、排气管安装固定到位、施工作业面硬化、

整体有效防冻等要求。要逐户建立施工记录台账,留存施工现场

- 3 -

照片等资料,实行改厕质量责任终身制。

（四）严格竣工验收。整村改厕完成后,在村自查合格的基

础上，由镇政府统一组织逐户验收,建立逐户验收档案,完成一

个村、验收一个村、登记造册一个村,避免年终扎堆验收情况出

现。年末将委托第三方机构对各镇按一定比例进行暗访抽验和

满意度调查,对未落实化粪池埋深、排气管安装、施工作业面硬

化、采用高压节水型冲水设备等国家及省规范标准的改厕户,不

予验收认定。

三、保障措施

（一）明确职责分工。各镇人民政府作为农村改厕工作的

实施主体,要切实加强组织领导,强化工作保障，狠抓政策落实,

认真研究解决制约工作开展的矛盾问题,层层夯实工作责任,调

动农户参与热情,重点抓好招投标、施工管理、长效管护等关键

环节,将农村改厕打造为质量放心工程、廉洁透明工程。市农村

无害化卫生厕所改造工作领导小组成员单位要强化服务意识，

充分发挥各自部门优势,做好工程建设技术指导，加大协调推进

力度,整合政策、资金、项目,形成推进改厕工作的整体合力。

（二）强化资金管理。根据《滕州市农村无害化卫生厕所

改造工作方案》（滕政发〔2016〕9 号）要求,为提高各镇改厕积

极性，确保按时完成改厕任务，市财政将进一步加大支持力度，

延续2017年行之有效的政策措施,对完成2018年度改厕任务且

实现全覆盖的镇，经验收合格后，在省和枣庄、滕州两级市 900

- 4 -

元奖补的基础上，每户追加 100 元奖补资金。相关部门要积极

筹集资金，加强资金专账管理,认真抓好项目验收、资金申请、

台账审核、资金拨付等关键环节,进一步优化资金拨付流程、提

高资金使用效益,切实解决资金拨付慢、中标单位资金垫支压力

大等影响工作进度的问题。

（三）健全管护机制。要因地制宜,充分考虑城乡环卫一体

化服务外包覆盖范围、有机肥市场需求等情况,积极推行粪渣收

集清运等市场化运作模式。要严格监督中标企业按照合同约定

在保修期内对厕具进行定期检查、管护和维修,鼓励为农户提供

简便清掏工具,设置张贴服务指南,确保满足农户的维护需求。

（四）加强督导调度。由市委市政府督查局牵头，对各镇

改厕工作进行跟踪调度督查。从本月起对各镇农村改厕进展情

况实行月调度，定期通报各镇工作进展情况,对工作不力、进展

缓慢、存在严重质量问题的,将约谈相关负责人。

附件:2018 年全市农村无害化卫生厕所改造计划一览表

滕州市人民政府办公室

2018年2月12日

- 5 -

附件

2018 年全市农村无害化卫生厕所改造计划一览表

序

号
镇名称

2017 年村镇建设统计

年报中村庄户籍户数

（户）

2018 年改厕计划（户）

1 鲍沟镇 20476 1800

2 滨湖镇 25500 4394

3 柴胡店镇 9028 2207

4 东郭镇 23366 3260

5 东沙河镇 8886 1148

6 大坞镇 16001 1772

7 官桥镇 15141 3300

8 洪绪镇 5055 800

9 界河镇 16055 3099

10 级索镇 21564 4000

11 姜屯镇 21108 5490

12 龙阳镇 16850 4052

13 木石镇 10316 753

14 南沙河镇 10416 2546

15 西岗镇 13686 300

16 羊庄镇 19651 5208

17 张汪镇 23188 871

合计 276287 45000

- 6 -

（此页无正文）

抄 送：市委办公室，市人大常委会办公室，市政协办公室，市纪委办
公室，市法院，市检察院，市人武部。

滕州市人民政府办公室 2018 年 2月 27 日印发